
COD. PRATICA 2021-017-21    

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

atto n. 18  del 30/04/2021 1 

DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 

30 aprile    2021,  n. 18 
 

 Nomina del Direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle 
Marche “Togo Rosati”. 

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
Visto il d.lgs. 28 giugno 2012, n. 106 (Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della 
salute, a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183) ed in particolare il comma 
5 dell’art. 11 che dispone: “Il direttore generale è nominato dal Presidente della Regione 
dove l'Istituto ha sede legale, sentito il Ministro della salute e, nel caso di Istituti 
interregionali, di concerto tra le Regioni e le Province autonome interessate, sentito il 
Ministro della salute.”; 
Richiamato l’Accordo tra la Regione Umbria e la Regione Marche concernente il riordino 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche (di seguito “Accordo”) 
ratificato rispettivamente con la l.r. Umbria 20 novembre 2013, n. 28 e la l.r. Marche 25 
novembre 2013, n. 40, successivamente modificato ed integrato con la l.r. Umbria 18 luglio 
2014, n. 12 e con la l.r. Marche 4 agosto 2014, n. 21; 
Vista la deliberazione n. 636 del 22 luglio 2020, con la quale la Giunta regionale ha indetto 
un Avviso pubblico per la nomina del direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati”; 
Dato atto che l’art. 11, comma 4 quater del D.L. 30 aprile 2019, n. 35 – convertito con 
modifiche nella L. 25 giugno 2019, n. 60 – ha istituito all’interno dell’Elenco nazionale dei 
soggetti idonei alla nomina di Direttore generale delle Aziende Sanitarie, delle Aziende 
Ospedaliere e degli altri Enti del Servizio Sanitario Nazionale un'apposita sezione dedicata ai 
soggetti idonei alla nomina di direttore generale presso gli Istituti zooprofilattici sperimentali 
di cui all’art. 1 del decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171 "Attuazione della delega di cui 
all'articolo 11, comma 1, lettera p) della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza 
sanitaria", in particolare l’art. 1, comma 2-bis. del d.lgs. 171/2016; 
Considerato che l’inserimento nell’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di 
Direttore generale delle Aziende Sanitarie, delle Aziende Ospedaliere e degli altri Enti del 
Servizio Sanitario Nazionale - nella sezione dedicata ai soggetti idonei alla nomina di 
direttore generale presso gli Istituti zooprofilattici sperimentali (art. 11, comma 4 quater del 
D.L. 30 aprile 2019, n. 35 – convertito con modifiche nella L. 25 giugno 2019, n. 60) - 
rappresenta conditio sine qua non  per la nomina a direttore generale dell’Istituto medesimo; 



COD. PRATICA:2021-017-21   

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 18  del 30/04/2021  pag. n. 2 

Accertato che il dott. Vincenzo Caputo risulta essere iscritto nella sezione dedicata ai soggetti 
idonei alla nomina a direttore generale presso gli Istituti zooprofilattici sperimentali 
dell’elenco nazionale citato; 
Considerato che  con deliberazione n. 329 del 14 aprile 2021, la Giunta regionale ha 
ammesso i candidati idonei alla nomina ed ha indicato per l’incarico di Direttore generale 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche il dott. Vincenzo 
Caputo, “…(omissis)… dando mandato alla Presidente della Giunta regionale di avviare i 
contatti per raggiungere la prescritta intesa /concerto con la Regione Marche anche sulla 
durata dell’incarico da attribuire, proponendone la durata di cinque anni, e, 
conseguentemente al raggiungimento della condivisione sul nominativo proposto, di 
procedere a sentire il Ministro della Salute sulla nomina suddetta…omissis…”; 
Considerato che la sopra citata l.r. Umbria 20 novembre 2013, n. 28 stabilisce, altresì, che 
“4. Il rapporto di lavoro del direttore generale è a tempo pieno, regolato da contratto di 
diritto privato non superiore a cinque anni e rinnovabile una sola volta.”; 
Raggiunta l’intesa con la Regione Marche - di cui alla nota prot. n. 0473070 del 26/04/2021 
del Presidente pro tempore, previa conforme deliberazione di Giunta regionale n. 513 del 26 
aprile 2021 - per la nomina del dott. Vincenzo Caputo, quale Direttore generale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati”; 
Sentito, in merito alla nomina in oggetto, il Ministro della Salute; 
Vista la d.g.r. n. 400 del 30.04.20201, con cui si è preso atto del completamento delle 
prescritte procedure e si è provveduto a nominare il dott. Vincenzo Caputo quale Direttore 
generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati”; 
Acquisita l’accettazione del dott. Vincenzo Caputo del presente incarico, nonché la 
dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità rispetto all’incarico 
medesimo, ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190.); 
Dato atto che il dott. Vincenzo Caputo non è in stato di quiescenza; 
Preso atto che con la citata deliberazione della Giunta regionale n. 400/2021, si è provveduto 
ad approvare lo schema di contratto relativo all’incarico di cui all’oggetto; 
 
 

D E C R E T A 
Art. 1 

 
1. Il dott. Vincenzo Caputo è nominato Direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
8, l.r. Umbria 20 novembre 2013, n. 28. 



COD. PRATICA:2021-017-21   

 

Regione Umbria 
Presidenza della Giunta 

 
 

segue atto n. 18  del 30/04/2021  pag. n. 3 

2. L’incarico di cui al comma 1 ha la durata di cinque anni ed è conferito a decorre dal 1 
maggio 2021 fino al 30 aprile 2026. 

3. Decorsi dodici mesi dal conferimento del presente incarico, il Dott. Vincenzo Caputo 
verrà sottoposto a verifica da parte delle competenti strutture della Regione Umbria e 
della Regione Marche. 

4. Il presente incarico è a tempo pieno ed esclusivo a favore dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati”. 

5. Il compenso spettante al Direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati” - in ottemperanza a quanto stabilito in sede di 
Conferenza di servizi tra le Regioni Umbria e Marche, tenutasi in data 11 giugno 2020, le 
cui risultanze sono state fatte proprie dalla Giunta regionale dell’Umbria con d.g.r. n. 575 
del 9 luglio 2020 -  è quello riportato nella d.g.r. n. 400 del 30.04.2021. 

6. Di dare atto che, a seguito dell’emanazione del presente decreto, verrà stipulato con il 
dott. Vincenzo Caputo apposito contratto tra la Regione Umbria e il suddetto soggetto, 
conformemente allo schema di contratto approvato dalla Giunta regionale dell’Umbria 
con d.g.r. n. 400 del 30.04.2021. 

 
Art. 2 

 
1. A seguito dell’emanazione del presente decreto, il dott. Vincenzo Caputo è collocato 

dall’Amministrazione di provenienza in aspettativa senza assegni, utile ai fini del 
trattamento economico di quiescenza e previdenza, ai sensi dell’art. 3-bis, comma 11 del 
d.lgs. 30.12.1992, n. 502. 

 
Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 
 
Perugia,  30/04/2021   

Presidente Donatella Tesei 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 


	DECRETO DELLA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

